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Julio de 2015  

Comercio Exterior de Paraguay 

I. Exportaciones 

 

En julio del 2015 el valor de las exportaciones totales1 alcanzaron USD 994,6 millones, inferior en 5,9% a 

las registradas en julio del 2014, debido a los menores envíos de semillas de soja (-23,0%), aceites de soja 

(-5,5%), harina de soja (-31,1%), carnes (-9,0%) y reexportaciones (-17,3%), siendo atenuados por los 

incrementos verificados en cereales (179,0%), maderas (20,2%) y la energía eléctrica (2,9%).  

 

Gráfico 1 
Evolución mensual de las exportaciones totales 

Enero 2013 - Julio 2015 
 

 

                             Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

Al mes de julio del 2015, las exportaciones totales acumuladas se situaron en USD 6.987,8 millones, 16,8% 

inferior a los USD 8.399,6 millones observados al mes de julio del 2014. Si desglosamos las mismas, se 

obtienen las exportaciones registradas acumuladas que alcanzaron USD 5.260,2 millones, 16,1% inferior al 

registrado en el mismo período en el año anterior, en tanto que las reexportaciones acumuladas 

disminuyeron en 18,9%, alcanzando USD 1.587,9 millones. 

 

 

 

 

                                                 
1
 Las exportaciones totales incluyen a: las exportaciones registradas, las re-exportaciones y las otras exportaciones 
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Gráfico 2 
Evolución acumulada de las exportaciones  

Enero - Julio 2011/2015 

 

 
                                       Fuente: Estudios Económicos – BCP 

La disminución del valor total exportado acumulado al mes de julio de 2015, está explicada por la caída en 

las exportaciones de semilla, aceite y harina de soja, carne, madera, energía eléctrica y reexportaciones. 

Cabe destacar, que la mayor parte de estos rubros han observado una reducción de sus precios 

internacionales, mientras que la semilla de soja, además de su menor cotización mundial, destaca por las 

menores cantidades exportadas. 

  

En ese sentido, la exportación de semilla de soja alcanzó USD 1.431,3 millones, que representó una 

disminución del 34,4% del valor exportado a julio del 2014, cuando alcanzara USD 2.183,1 millones. Con 

respecto al volumen de las exportaciones, se registró una disminución acumulada del 10,5%, alcanzando 

4.100.519 toneladas al mes de julio del 2015. 

 

Las exportaciones en valor del aceite de soja al mes de julio de 2015 presentaron una disminución del 

3,1% con respecto al mismo período en el año anterior. Sin embargo, se registró un incremento del 

15,2% en la cantidad exportada, alcanzando las 418.352 toneladas a julio del 2015. 
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Las exportaciones en volumen de los cereales registraron un incremento de 26,3%, alcanzando USD 292,0 

millones frente a los USD 231,2 millones a julio del 2014, en tanto que en volumen alcanzó 

1.637.981toneladas, con un incremento acumulado de 73,2%. 

 

La exportación de energía eléctrica alcanzó USD 1.220,3 millones, que representó una disminución 

acumulada del 3,1% con respecto al mismo período del año anterior. 

 
Tabla 1 

Principales productos de exportación* 
 

Productos 

En millones de USD En miles de toneladas 

Ene - Jul 

2014 

Ene - Jul 

2015 

Variación  

Acumulada 
Incidencia 

Ene - Jul 

2014 

Ene - Jul 

2015 

Variación  

Acumulada 
Incidencia 

Semilla de soja 2.183,1 1.413,3 -34,4% -12,0% 4.583,3 4.100,5 -10,5% -5,6% 

Harina de soja 738,2 562,4 -23,8% -2,8% 1.534,2 1.527,1 -0,5% -0,1% 

Aceites de soja 283,2 274,4 -3,1% -0,1% 363,0 418,4 15,3% 0,6% 

Cereales 231,2 292,0 26,3% 1,0% 945,6 1.638,0 73,2% 8,1% 

Carnes 698,0 659,1 -5,6% -0,6% 161,2 168,6 4,6% 0,1% 

Madera 45,4 45,3 -0,2% 0,0% 115,3 93,5 -18,9% -0,3% 

Resto 834,6 775,2 -7,1% -0,9% 854,5 760,3 -11,0% -1,1% 

Sub Total 5.013,6 4.039,8 -19,4% -15,5%     

Energía eléctrica* 1.259,0 1.220,3 -3,1% -0,6%     

Total 6.272,6 5.260,2 -16,1% -16,1% 8.557,1 8.706,4 1,7% 1,7% 

 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 
*Corresponde a datos de exportaciones registradas 
Nota: Al mes de julio de 2015, se exportaron 23.524.317 (1000 KWh), 7,6% inferior a los 25.452.572 (1000 KWh) 
registrados al mes de julio de 2014. 

 

Por otro lado, las exportaciones de carnes y despojos comestibles alcanzaron USD 659,1 millones, inferior 

en 5,6% a los USD 698,0 millones registrados a julio del 2014, en tanto que en volumen, los envíos se 

incrementaron en 4,6% hasta alcanzar 168.606 toneladas a julio del 2015. 

 

La reducción en el valor de las exportaciones obedece principalmente a los menores envíos realizados a 

Rusia, nuestro principal destino de exportación, debido al debilitamiento económico de dicho país. 
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Tabla 2 
Principales destinos de la carne 

 

Países 

En miles de USD En toneladas 

Ene – Jul 

 2014 

Ene - Jul  

2015 

Variación  

Acumulada 
Incidencia 

Ene - Jul  

2014 

Ene - Jul  

2015 

Variación  

Acumulada 
Incidencia 

Rusia 325.669 224.788 -31,0% -14,5% 83.576 72.802 -12,9% -6,6% 

Chile 133.774 183.811 37,4% 7,2% 25.033 36.532 45,9% 7,1% 

Brasil 87.015 79.483 -8,7% -1,1% 14.925 15.928 6,7% 0,6% 

Israel 40.244 43.982 9,3% 0,5% 8.064 8.127 0,8% 0,0% 

Hong Kong 48.563 26.990 -44,4% -3,1% 11.825 7.829 -33,3% -2,5% 

Kuwait 11.347 15.147 33,5% 0,5% 2861 4.102 43,4% 0,8% 

Vietnam 2.315 12.616 445,0% 1,5% 636 3.628 470,8% 1,9% 

Resto 49.037 72.273 47,4% 3,3% 14.290 19.659 37,6% 3,3% 

Total 697.964 659.089 -5,6% -5,6% 161.210 168.606 4,6% 4,6% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 
 

 
Al observar la tabla 3 y analizar nuestras exportaciones por niveles de procesamiento, los productos 
primarios registraron una caída acumulada en el valor exportado del 28,5%, que explicó en un 71,4% la 
caída del valor de las exportaciones registradas. A su vez, la disminución de las exportaciones de productos 
primarios obedece principalmente al menor valor exportado de semilla de soja. 
 
Las manufacturas de origen agropecuario presentaron una disminución del valor exportado del 13,5% con 
respecto al acumulado a julio en el año 2014, debido principalmente a los menores envíos de carne, leches, 
harina de soja, aceites vegetales, pieles y cueros, entre otros. 
 
En tanto que las exportaciones de manufacturas de origen industrial (mayoritariamente productos 
elaborados bajo el régimen de maquila) presentaron un incremento en valor de 1,6% con respecto al 
acumulado a julio del 2014. Este segmento se compone de artículos textiles, productos farmacéuticos, 
materias plásticas, calzados, cables y demás conductores (Autopartes), entre otros. 

 
El valor de las exportaciones de combustibles y energía se han reducido en 1,6% con respecto al 
acumulado a julio del 2014, debido principalmente a las menores ventas de energía eléctrica. 
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Tabla 3 

Exportación por niveles de procesamiento 
 

Productos 

En miles de USD 

Ene - Jul  
2014 

Ene - Jul  
2015 

Variación  
Absoluta 

Variación  
Acumulada 

Incidencia 

Productos primarios 2.534,6 1.811,9 -722,7 -28,5% -11,5% 

Manufacturas de origen agropecuario 2.043,1 1.767,1 -276,0 -13,5% -4,4% 

Manufacturas de origen industrial 420,0 426,6 6,6 1,6% 0,1% 

Combustibles y energía 1.274,9 1.254,6 -20,3 -1,6% -0,3% 

Total 6.272,6 5.260,2 -1.012,4 -16,1% -16,1% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

II. Importaciones 

En el mes de julio del 2015 el valor de las importaciones totales2 alcanzaron USD 925,3 millones, inferior 

en 16,5% a los registrados en julio del año pasado debido a las menores compras en los bienes de capital       

(-19,4%), bienes de consumo (-19,1%) y bienes intermedios (-16,2%). 

 
Gráfico 3 

Evolución mensual de las importaciones totales 
Enero 2013 - Julio 2015 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

 

                                                 
2 

 Las Importaciones totales incluyen a: las importaciones registradas y las otras importaciones.
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Al mes de julio del 2015, las importaciones totales acumuladas se situaron en USD 6.097,2 millones, que 

representó una disminución del 10,3% con respecto al mismo período en el año anterior. En cuanto a los 

subcomponentes, las importaciones registradas totalizaron USD 5.629,9 millones, con una disminución de 

11% con respecto al total registrado al mes de julio del año anterior, mientras que las “otras 

importaciones3”, observaron una leve reducción del 0,2%. 

 
 

Gráfico 4 
Evolución acumulada de las importaciones 

Enero - Julio 2011 / 2015 

 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

 
La disminución en el valor de las importaciones registradas estuvo explicada, por la reducción de las 
importaciones para consumo interno, que al mes de julio del 2015 totalizaron USD 4.455,4 millones, 
inferior en 9,7% con respecto a las acumuladas a julio del 2014. Esta caída se debe mayormente a la 
reducción en la cotización internacional del petróleo (combustibles y lubricantes). 
 
Por otro lado, las importaciones bajo el Régimen de Turismo4 (Decreto N° 6406/05), que al mes de julio 
del 2015 alcanzaron USD 1.174,5 millones, representó una reducción del 15,8% con respecto al mismo 
periodo del año anterior, explicado principalmente por el debilitamiento de la economía brasileña. 

 
 
 
 
 
 

                                                 
3
 Este rubro incluye partidas de la cuenta bienes de la balanza de pagos como reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios 

de transporte, entre otros. 
4
Los bienes introducidos bajo este Régimen de Turismo, luego del pago de los impuestos y márgenes de comercialización, constituyen las 

reexportaciones, que son la reventa de productos importados a excursionistas receptivos en las zonas fronterizas (Ciudad del Este, Pedro 
Juan Caballero, Saltos del Guairá y Encarnación, entre otros.  
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Gráfico 3 
Importaciones totales, para reexportación y para uso interno 

  

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 
Al analizar las importaciones por grupos de bienes, se observó que los bienes de consumo presentaron 
reducciones del 7,7% en el valor y de 3,3% en el volumen importado con respecto al mismo periodo del 
año anterior, debido principalmente a las menores compras realizadas en los rubros de alimentos, bebidas, 
automóviles y artefactos eléctricos. Los bienes de consumo representaron un 32,1% del total de 
importaciones. 
 
Por otro lado, los bienes intermedios, con una participación del 33,8% del total importado, registraron una 
reducción del 13,6% en valor, pasando de USD 2.201,1 millones a julio del 2014 a USD 1.902,8 millones a 
julio del 2015, mientras que en volumen se incrementó en 0,1% alcanzando 2.789.159 toneladas. Este 
comportamiento se explica mayormente por las importaciones de combustibles y lubricantes, cuyo valor 
se redujo en un 21,2%, llegando a USD 750,0 millones en comparación con los USD 952,2 millones 
registrados a julio del año anterior. En tanto que el volumen importado alcanzó 1.070.088 toneladas, 
superior en 10,1% a las 971.955 toneladas a julio del 2014. 
 
Por último, las importaciones de bienes de capital, que representó el 34,1% del total de las importaciones 
al mes de julio del 2015, ascendieron a USD 1.919,9 millones,  inferior en 11,5% respecto al registrado a 
julio del año anterior, mientras que el volumen importado alcanzó las 279.148 toneladas, inferior en 1,3% 
a las 282.962 toneladas registradas a julio del 2014, debido a las menores compras de maquinarias, 
aparatos y equipos.  
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Tabla 4 
Importación por tipo de bienes 

En miles de dólares FOB 

 

Productos 

En miles de USD En toneladas 

Ene - Jul 

2014 

Ene - Jul 

2015 

Variación 

Acumulada 
Incidencia 

Ene - Jul 

2014 

Ene – Jul 

2015 

Variación 

Acumulada 
Incidencia 

Bienes de consumo 1.958.642 1.807.225 -7,7% -2,4% 734.883 710.488 -3,3% -0,6% 

  No duraderos 1.489.242 1.404.567 -5,7% -1,3% 658.434 642.617 -2,4% -0,4% 

   Alimentos 263.840 231.276 -12,3% -0,5% 207.223 162.413 -21,6% -1,2% 

   Bebidas y tabacos 200.592 186.569 -7,0% -0,2% 116.570 130.151 11,7% 0,4% 

   Otros (a)    1.024.809 986.722 -3,7% -0,6% 334.640 350.054 4,6% 0,4% 

  Duraderos 469.400 402.658 -14,2% -1,1% 76.449 67.872 -11,2% -0,2% 

   Automóviles y camionetas (b) 287.447 250.824 -12,7% -0,5% 57.688 50.442 -12,6% -0,2% 

   Artefactos eléctricos 181.953 151.833 -16,6% -0,5% 18.761 17.430 -7,1% 0,0% 

Bienes intermedios 2.201.097 1.902.829 -13,6% -4,7% 2.786.096 2.789.159 0,1% 0,1% 

   Combustibles y lubricantes 952.228 749.960 -21,2% -3,2% 971.955 1.070.088 10,1% 2,6% 

   Substancias químicas 562.600 536.392 -4,7% -0,4% 774.778 739.477 -4,6% -0,9% 

   Otros (c)   686.269 616.476 -10,2% -1,1% 1.039.362 979.594 -5,8% -1,6% 

Bienes de capital 2.169.112 1.919.899 -11,5% -3,9% 282.962 279.148 -1,3% -0,1% 

   Máquinas y aparatos 1.459.332 1.306.662 -10,5% -2,4% 116.178 116.510 0,3% 0,0% 

   Elementos de transporte (d) 471.417 445.937 -5,4% -0,4% 114.871 112.086 -2,4% -0,1% 

      Otros (e)   238.363 167.299 -29,8% -1,1% 51.913 50.552 -2,6% 0,0% 

Total 6.328.850 4.775.560 -11,0% -11,0% 3.803.940 3.778..795 -0,7% -0,7% 

Fuente: Estudios Económicos - BCP 

( a )  Incluye  papel,  cartón  y  sus  manufacturas,  productos farmacéuticos,  textiles  y  sus  manufacturas, piedras y metales preciosos, otros bienes 
        de consumo y artículos para construcciones. 
( b )  Incluye jeep y camionetas rurales. 
( c )  Incluye  hierro  y  sus  manufacturas  ( excepto  artículos  de ferretería ),  metales ordinarios y sus manufacturas  (excepto artículos de ferretería), 
          piedras, tierras y sus manufacturas, cemento y asfalto, otros bienes intermedios, vidrios y sus manufacturas 
( d )  Excluye automóviles, jeeps y camionetas rurales. 
( e )  Incluye implementos agrícolas y accesorios, artículos de ferretería de hierro y de metales ordinarios, manufacturas de maderas y animales 
 
 
Con respecto al origen de nuestras importaciones, se destaca que el Mercosur sigue siendo nuestro 
principal socio comercial, con una participación del 40,8%, seguida por Asia, con una participación del 
33,5% y la Unión Europea, con el 8,6% del total. 
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Gráfico 4 

Principales orígenes de las importaciones 
Enero – Julio 2015 

  

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP. 

 
Brasil es nuestro principal socio comercial dentro del Mercosur, con una participación de 60,4% sobre el 
total de las importaciones acumuladas realizadas desde este bloque, que representó un monto de USD 
1.388,4 millones. Sigue Argentina, con importaciones que alcanzaron USD 858,1 millones, representando 
un 37,3% de las importaciones al Mercosur y, finalmente Uruguay, con una participación del 2,2% en las 
importaciones dentro del mismo bloque. 
 
Desde Asia, se destacan las importaciones realizadas desde China, que alcanzaron USD 1.336,6 millones, 
que representó el 70,8% de las importaciones acumuladas este año desde ese continente. Las 
importaciones desde China se redujeron en un 16,9% con respecto al mes de julio del 2014, en gran 
medida debido a las menores compras de aparatos telefónicos, máquinas automáticas para el 
procesamiento de datos, aparatos de televisión y radiotelefonía, entre otros. 
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III. Balanza comercial 

 
El comercio de mercancías al mes de julio del 2015 registró un saldo superavitario de USD 890,6 millones, 
superior en 8,4% al observado al mes anterior. 

 
Tabla 5 

Balanza Comercial 
En millones de dólares 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP. 
*Cifras preliminares  
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